
Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebieden Barendrecht 

De burgemeester Barendrecht, 

  

Gelet op 

  

- artikel 151b Gemeentewet en op artikel 2.76 van de Algemeen plaatselijke verordening gemeente 

Barendrecht; 

overwegende: 

• dat in de periode van juni 2019 tot en met mei 2021 ernstige geweldsincidenten hebben plaatsge- 

vonden in gemeente Barendrecht; 

• dat bij deze geweldsincidenten gebruik is gemaakt van steekwapens en andere (vuur)wapens; 

• dat de betrokken daders en slachtoffers in de (jonge) leeftijd zijn van 13-20 jaar; 

• dat bij deze geweldsincidenten in een aantal gevallen buitenproportioneel geweld is toegepast; 

• dat, gezien de jonge leeftijd van daders en slachtoffers, het onwenselijk is dat deze doelgroep 

met steekwapens en andere (vuur)wapens zich in de openbare ruimte begeeft; 

• dat deze geweldsincidenten onder de inwoners van Barendrecht geleid heeft tot grote maatschap- 

pelijke onrust en een toename van gevoelens van onveiligheid; 

• dat daarom de dringende maatschappelijke behoefte bestaat om tegen het bezit en gebruik van 

steekwapens en (vuur)wapens op te treden omdat dit groot gevaar oplevert voor de openbare 

orde en veiligheid en leidt tot verstoring van de rechtsorde; 

• dat preventief fouilleren een effectief (preventief) middel is om mensen ertoe te bewegen geen 

wapens bij zich te dragen in de openbare ruimte en om aangetroffen wapens in beslag te kunnen 

nemen; 

• dat de burgemeester de bevoegdheid heeft om bij verstoring van de openbare orde door de 

aanwezigheid van wapens, danwel bij ernstige vrees voor het ontstaan daarvan gebieden aan te 

wijzen als veiligheidsrisicogebied en op die manier de officier van justitie in staat kan stellen in 

die gebieden de controlebevoegdheden als bedoeld in de artikelen 50, 51 en 52 van de Wet wapens 

en munitie te doen gelasten; 

• dat de met dit besluit te dienen belangen van handhaving van de openbare veiligheid, het voor- 

komen van wanordelijkheden en van strafbare feiten en de bescherming van de gezondheid in 

het onderhavige geval worden geacht zwaarder te wegen dan het individuele belang van inwoners 

onder meer voor wat betreft de bescherming van de persoonlijke levenssfeer; 

• dat zich in de aan te wijzen veiligheidsrisicogebieden in de afgelopen maanden meerdere gewelds- 

incidenten hebben voorgedaan waarbij minderharige jongeren als dader en slachtoffer betrokken 

waren en waarbij messen en andere steekwapens en (vuur)wapens werden gebruikt, zodat de 

aanwijzing van die gebieden als veiligheidsrisicogebied nodig is om de openbare orde en veiligheid 

aldaar te herstellen en waarborgen; 

• dat de aanwijzing van de veiligheidsrisicogebieden tijdelijk zal zijn en wel voor de duur van een 

half jaar; 

• dat deze periode nodig wordt geacht om herhaald en regelmatig gebruik te kunnen maken van 

de door de aanwijzing van de veiligheidsrisicogebieden verkregen bevoegdheden om de openbare 

orde en veiligheid te kunnen herstellen. 

  
BESLUIT 

  

I. de volgende gebieden worden als veiligheidsrisicogebied, zoals weergegeven op bijgevoegde 

kaart (Bijlage I- IV), die deel uitmaakt van dit besluit: 
    

- Gebied 1, dat begrensd wordt door de straten: Heulweg, Charloisse Lagedijk, Havenspoorpad, 

Westerhordijk, IJsselmondse Randweg, Dierensteinweg, Zweth, Zuideinde, Dwarsligger, Meeldijk, 

Binnenlandsebaan, Schaatsbaan, Hoefslag en Voordijk en de genoemde wegen, oevers en aan- 

wezige knooppunten van het openbaar vervoer daarbij inbegrepen. 

- Gebied 2, dat begrensd wordt door de straten: Portlandsebaan, Middeldijkerplein, Steurhaven 

Vederhaven, Swarttouwhaven en van Hobokenhaven en de genoemde wegen, oevers en aanwe- 

zige knooppunten van het openbaar vervoer daarbij inbegrepen. 

Nr. 280315 

GEMEENTEBLAD 18 augustus 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Barendrecht 

Gemeenteblad 2021 nr. 280315 18 augustus 2021 1 



- Gebied 3, dat begrensd wordt door de straten: Kilweg, Middelweg, Middeldijk en 38 Barendrecht- 

seweg en de genoemde wegen, oevers en aanwezige knooppunten van het openbaar vervoer 

daarbij inbegrepen, 

- Gebied 4, dat begrensd wordt door de straten: Dorpsstraat-Oost, Buitenlandse Baan en Lindehoe- 

velaan en de genoemde wegen, oevers en aanwezige knooppunten van het openbaar vervoer 

daarbij inbegrepen. 

II.  te bepalen dat dit besluit in werking treedt op de dag na bekendmaking; 
  

III.  te bepalen dat dit besluit kan worden aangehaald als “Aanwijzingsbesluit Inzake veilig- 

heidsrisicogebieden gemeente Barendrecht 2021”. 
  

Aldus vastgesteld op 7 juli 2021, 

door de Burgemeester Barendrecht 

drs. J. van Belzen 

De burgemeester 

Bezwaar en voorlopige voorziening 

  

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan een belanghebbende binnen zes weken na bekend- 

making bezwaar bij de burgemeester van gemeente Barendrecht, postbus 501, 2990 EA Barendrecht. 

Het bezwaarschrift bevat in ieder geval naam en adres, dagtekening, kenmerk of omschrijving van het 

besluit en de gronden waarop het bezwaar is gebaseerd. Daarnaast moet een kopie van het besluit 

waartegen het bezwaar zich richt worden meegezonden. 

  

Indien u wilt voorkomen dat ik op korte termijn uitvoering geef aan het besluit, dan kunt u de Voorzien- 

ningenrechter van de Rechtbank Rotterdam, sector bestuursrecht, postbus 50951, 3007 BM Rotterdam, 

vragen een voorlopige voorziening te treffen. Een verzoek om een voorlopige voorziening kunt u alleen 

indienen als u ook bezwaar hebt gemaakt. Bovendien moet er sprake zijn van een spoedeisend belang. 

Let op: voor het indienen van een voorlopige voorziening griffierecht verschuldigd. 

Gemeenteblad 2021 nr. 280315 18 augustus 2021 2 



Bijlage I : gebied 1 

Gemeenteblad 2021 nr. 280315 18 augustus 2021 3 



Bijlage II : gebied 2 

Gemeenteblad 2021 nr. 280315 18 augustus 2021 4 



Bijlage III : gebied 3 

Gemeenteblad 2021 nr. 280315 18 augustus 2021 5 



Bijlage IV : gebied 4 

Gemeenteblad 2021 nr. 280315 18 augustus 2021 6 



Bijlage II : motivatie veiligheidsrisicogebieden gemeente Barendrecht. 
  

Op basis van politiecijfers over de periode december 2020 tot en met juni 2021, ontstaat het volgende 

beeld voor gemeente Barendrecht: 

  

Aantallen periode Soort misdrijf 

december 2020 –juni 2021 

  • 2  straatroven Straatroven 

  • 1 zware mishandeling Zware mishandeling 

  • 14  wapenbezit Wapenbezit 

  • 1 drugsbezit Drugsbezit 

  

In zijn algemeenheid kan worden gesteld dat sinds juni 2019 binnen de gemeente Barendrecht een 

sterke toename is van het aantal ernstige geweldsincidenten, waarbij messengebruik een prominente 

rol speelt. 

  

De motivatie voor het aanwijzen van de vier gebieden waarbij het gaat om feiten en omstandigheden 

(incidenten) die hebben plaatsgevonden in de periode tussen december 2020 tot juni 2021, is als volgt: 

  

• In de aan te wijzen veiligheidsrisicogebieden hebben de afgelopen maanden meerdere gewelds- 

incidenten plaatsgevonden, waarbij minderjarige jongeren als dader en als slachtoffer betrokken 

waren. Hierbij zijn messen en andere (steek)wapens gebruikt. De aanwijzing is volgens de politie 

noodzakelijk om de openbare orde en veiligheid in de vier gebieden te kunnen herstellen en 

waarborgen. 

Duur aanwijzingsbesluit: 

  

Dit besluit heeft een tijdelijk karakter en geldt voor een periode van een half jaar te rekenen vanaf de 

datum van inwerkingtreding. Een dergelijke periode wordt noodzakelijk geacht omdat de met de aan- 

wijzing verkregen bevoegdheden bij herhaling en regelmatig moeten kunnen worden ingezet. De ver- 

wachting is dat geschetste problemen slechts met een langdurige inzet van politie en justitie kunnen 

worden gekeerd. Beoogd wordt een gedragsverandering bij de betrokken doelgroep te weeg te brengen. 

Dit vergt een lange adem. 

Gemeenteblad 2021 nr. 280315 18 augustus 2021 7 


